
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   О порядке проведения 
   муниципального  этапа Всероссийской 
   олимпиады школьников в 2021-2022 
   учебном году 
 

 

 В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее - Порядок 

проведения олимпиады), приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 июня 2013 г. № 491 «Об утверждении Порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» с учетом  

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» и планом работы комитета по 

образованию администрации Ульчского муниципального района на 2021-

2022 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

           1. Провести муниципальный  этап всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году по общеобразовательным предметам:  

математика, русский язык, иностранные языки (английский, французский, 

китайский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

 2. Определить сроки проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году в соответствии с 

распоряжением министерства образования и науки Хабаровского края от 21 

 

 



2 

 

октября 2021 г. № 1384, а также места проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету  (приложение № 1). 

 3. Утвердить продолжительность олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение № 2). 

 4. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

(приложение № 3).            

 5. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады с правами 

апелляционной комиссии (приложение №4). 

 6. Утвердить количество  «проходных» баллов по каждому предмету и 

классу, необходимое для участия в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (Приложение № 5) 

 7. Определить квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу(возрастной группе)  в количестве не более 25% от числа участников. 

Основное условие, уравнивающее права участников: победителем признается 

участник, набравший 70% и более от максимально возможного количества 

баллов, призером – 50% и более от максимально возможного количества 

баллов. 

 8. Продолжительность предметных олимпиад устанавливается в 

соответствии с требованиями, разработанными региональными предметно-

методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету, в 

соответствии с методическими рекомендациями центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады.  

 9. Возложить персональную ответственность на членов оргкомитета  за 

конфиденциальность информации, касающейся содержания заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, за жизнь и 

здоровье участников олимпиады во время проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

    10. Оргкомитету муниципального этапа олимпиады: 

 10.1. Обеспечить общеобразовательные организации методическими 

рекомендациями по проведению и заданиями предметных олимпиад 

муниципального уровня, проконтролировать время отправки и получения 

сканов олимпиадных работ. 

 10.2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 

учебном году (Приложение № 6); 

 10.3. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с утвержденными требованиями к проведению 

муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком проведения олимпиады и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 



3 

 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования; 

 10.4. Осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады 

 11. Председателям жюри по каждому общеобразовательному предмету 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

 11.1. Принять для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

 11.2. Организовать работу по оцениванию выполненных олимпиадных 

заданий в соответствии с утвержденными критериями и методиками 

оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

 11.3. Организовать проведение с участниками олимпиады анализ 

олимпиадных заданий и их решений в дистанционном формате; 

 11.4. Осуществить по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий в дистанционном формате; 

 11.5. Предоставить результаты олимпиады ее участникам; 

 11.6. Организовать рассмотрение аппеляций участников олимпиады с 

использованием видефиксации в дистанционном формате; 

 11.7. Определить победителей и призеров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 

квотой. 

 11.8. Предоставить в комитет по образованию администрации 

Ульчского муниципального района результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (протоколы) для их 

утверждения в течение 3-х дней после проведения каждой предметной 

олимпиады и опубликования на официальном сайте в сети «Интернет», 

расположенном по адресу https://kulchsk.profiedu.ru/  

 11.9. Составить и предоставить в комитет по образованию 

администрации Ульчского муниципального района аналитический отчет о 

результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 12. Муниципальному оператору краевой закрытой  

автоматизированной системы сбора, обработки и хранения информации 

(Козлова Н.А.) направлять по электронной почте в места проведения 

олимпиады разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету, полученные от разработчиков заданий, в 

зашифрованном виде в виде архива, защищенного паролем. Пароль с 

доступом к архиву с заданиями направлять по электронной почте в места 

проведения олимпиады в день проведения олимпиады в 08.00 ч. утра по 

местному времени. 

 13. Руководителям общеобразовательных организаций: 

         13.1. Обеспечить участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады учащихся 7 – 11 классов,  имеющих достаточный балл для 

прохождения в муниципальный этап  всероссийской олимпиады 

https://kulchsk.profiedu.ru/


4 

 

(приложение №4), а также победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников прошлого 2020/2021 учебного года, 

продолжающих обучение в образовательной организации. Заявки на участие 

направить в комитет по образованию не позднее 8 ноября 2021 г. 

 13.2. Обеспечить видеонаблюдение во время проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету. Срок хранения видеозаписей - 1 год. В 

день проведения олимпиады предоставить в Оргкомитет видеозаписи 

проведения олимпиад (выполнение работ, сканирование, отправка). 

Возложить персональную ответственность за конфиденциальность 

информации, касающейся проведения муниципального этапа олимпиады, на 

лиц, отвечающих за проведение данного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

         13.3. Обеспечить начало муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в 10 часов, кроме олимпиады по 

информатике и ИКТ (начало 1 и 2 тура олимпиады в 11.00) и отправку 

сканированных копий олимпиадных работ в течение двух часов после 

проведения олимпиады на электронный адрес МКУ «Районный 

методический кабинет» rmk-ulch@yandex.ru. Заявления родителей на участие 

в муниципальном этапе олимпиады и согласие на обработку персональных 

данных передать в комитет по образованию в срок до 8 ноября 2021 года. 

         13.4. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей во время 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады по каждому 

общеобразовательномупредмету. 

 13.5. Обеспечить условия для проведения олимпиады согласно 

требованиям к проведению муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету. 

14. Обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с СанПин от 30 июня 2020 г.       "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598 - 20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции": 

14.1. организовать обязательную термометрию при входе в помещение 

для проведения олимпиады. При наличии повышенной температуры и 

признаков ОРВИ организаторы, общественные наблюдатели и другие лица, 

имеющие право находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются; 

14.2. обеспечить "зигзагообразную" рассадку участников в аудиториях 

проведения школьного этапа олимпиады школьников с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метров; 

mailto:n.koroleva1978@yandex.ru


5 

 

14.3. обеспечить обязательное наличие средств индивидуальной 

защиты для организаторов и участников олимпиады, в том числе масок и 

антисептиков. 

14.4. организовать дезинфекцию помещений, в которых проводится 

Олимпиада, перед началом и по завершении Олимпиады. 

 15. Директору МБОУ СОШ с. Богородское Базгутдиновой А.Н. 

освободить от работы педагогов - членов жюри муниципального этапа ВсОШ 

для проверки олимпиадных работ в день проведения олимпиады с 14.00 и на 

следующий день  до окончания проверки, составления итоговых протоколов 

и аналитических справок по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

         16. МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

Ульчского муниципального района Хабаровского края» оплатить расходы, 

связанные с проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников.  

 17. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста по содержанию образования и учебно-методической работе Л.В. 

Дяксул. 

 

 

 

Председатель комитета                                                                      Р.Н. Криксин   

 

 

 

 

 


